УИД 61RS0002-01-2024-004688-52

№ 1-31/2025 (1-387/2024)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 января 2025 года г. Ростов-на-Дону

Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Кременицы А.А.,

при секретаре судебного заседания Нос А.Е.,

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону Емельяненко А.А., помощника прокурора Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону Колесниченко А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Пудеяна А.Д., представившего ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес> УССР, гражданин Российской Федерации, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, стр. 2, 

<

адрес>, образование высшее, место работы: ИП ФИО14 - помощник юриста, фитнес-тренер, женат, имеет двоих малолетних детей, военнообязанный, не судим,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в неустановленные дату и время, но не позднее 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, с использованием сети «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями и данными «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планируя осуществить совместный незаконный сбыт препаратов, которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество местеролон (1альфа-метиландростанодон) массой 17,24 г., вещество, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой 117,2 г. и сильнодействующее вещество оксандролон массой 75,93 г. 

Согласно распределенным ролям каждого в совместной преступной деятельности, ФИО1 должен был подыскать клиента, который должен сделать заказ препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, получить денежные средства в счет их оплаты, после чего сообщить информацию о заказанных препаратах неустановленному лицу, который, в свою очередь, должен приобрести необходимые препараты и после оплаты заказа клиентом, на банковский счет неустановленного лица, оно должно было отправить посылку с препаратами, в которых содержатся сильнодействующие вещества, покупателю. При этом ФИО1 должен был направить денежные средства, полученные от клиента в счет оплаты заказа и доставки, неустановленному лицу и контролировать поступление посылки с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, покупателю. 

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, согласовали совместный план совершения преступления, после чего приступили к его реализации. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут в ходе телефонного разговора с привлеченным сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» ФИО2, действующим на законных основаниях, со своего мобильного телефона ФИО2 связался с ФИО1, имеющим в пользовании абонентский номер «№», и высказал желание приобрести у него препараты, содержащие сильнодействующие вещества, позволяющие улучить спортивные результаты. ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что стоимость препаратов составит 42 200 рублей. ФИО2 указал адрес для отправления посылки с приобретенными у ФИО1 сильнодействующими веществами: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минуту, находясь на территории спортивного зала по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 передал ФИО1 денежные средства в сумме 42 200 рублей в счет оплаты приобретенных у него препаратов, содержащих сильнодействующие вещества.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты ФИО1 в мессенджере «Telegram» написал неустановленному лицу, имеющему профиль «@Unknonw1», наименование препаратов с сильнодействующими веществами и перевел неустановленному лицу денежные средства в размере 50 400 рублей, указав фамилию имя отчество и адрес ФИО2 для отправки посылки с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 56 минут неустановленное лицо, которое в мессенджере «Telegram» имеет профиль «@Unknonw1», посредством данного в мессенджера прислало ФИО1 трек номер «80088587006833» для отслеживания посылки с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 56 минут ФИО1 в мессенджере «WhatsApp» прислал ФИО2 данный трек номер. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут посылка с приобретенными в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, прибыла в почтовое отделение 344004 по адресу: 

<

адрес>, 6, где ФИО2 в тот же день получил посылку в виде почтового пакета. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 44 минут по 18 часов 05 минут вблизи автомобиля марки «BMW » в кузове белого цвета, припаркованного возле 

<

адрес> по 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО2, в результате которого он добровольно выдал полимерный почтовый пакет, внутри которого находились 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I. SUST blend of testosterone 300 mg/ml», 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.C testosterone cypionate 250 mg/ml», 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.E estosterone enanthate 300 mg/ml», 3 пластиковые банки с надписью «FERTILE M clomiphene cirate 25 mg 50 tab», 6 пластиковых банок с надписью «ANAVAR oxanrolone 10 mg 100 tab».

В выданном ФИО2 полимерном почтовом пакете находятся: 

- маслянистые прозрачные жидкости светло-желтого цвета общей массой 40 г., которые содержат в своем составе вещества: тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); 

- маслянистые прозрачные жидкости светло-желтого цвета общей массой 38,9 г., которые содержат в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); 

- маслянистые прозрачные жидкости светло-желтого цвета общей массой 38,3 г., которые содержат в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); 

- 601 таблетка белого цвета, общей массой 75,93 г., которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон; 

- 154 таблетки белого цвета общей массой 17,24 г., которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество местеролон (1альфа-метиландростанодон).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» местеролон (1альфа-метиландростанодон) массой 17,24 г., 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой 117,2 г., сильнодействующего вещества оксандролон массой 75,93 г., являются крупными размерами для данных видов сильнодействующих веществ.

Таким образом, ФИО1 совместно с неустановленным лицом совершили незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в полном объеме признал свою вину в совершении указанного инкриминируемого ему преступления, в содеянном раскаялся.

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления нашла своё полное подтверждение совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями подсудимого ФИО1, данными в судебном заседании и показаниями, данными в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что основным его источником дохода являются фитнесс тренировки, он осуществляет тренерскую деятельность с 2008 года, при этом являясь выступающим спортсменом.

Примерно в начале марта 2023 году к нему обратился ранее не знакомый ФИО2 с целью оказания ему услуг фитнесс-тренера, на что он согласился и Дмитрий стал у него тренироваться 2-3 раза в неделю в фитнесс клубе «World Class Deluxe» по адресу: 

<

адрес>. С первого дня тренировок Дмитрий стал интересоваться способами употребления гормональных препаратов для стимуляции своего физического состояния. В определённый момент ФИО1 согласился продать часть препаратов. ФИО1 с ФИО3 обсудили какие именно ему (ФИО3) нужны препараты, ФИО5 изъявил желание заказать препараты на сумму 42 200 рублей. Спустя примерно 5-7 дней после достижения указанной договоренности Калмыков передал ФИО1 денежные средства в размере 42 400 рублей наличными и вечером того же дня ФИО1 сообщил отправителю в мессенджере «Телеграм» (в аккаунте которого имелась только фотография единорога) о заказе, сделал онлайн-перевод денежных средств отправителю в оплату препаратов, которые должны были прийти почтовым отправлением в почтовое отделение и по почтовому адресу, указанный ФИО2 Затем ФИО1 прекратил личные тренировки и уехал в Москву. С указанным отправителем (с фотографией единорога в аккаунте) ФИО1 ранее уже контактировал. Порядок оплаты и поступления сильнодействующих веществ был тем же - перевод на карту через «Сбербанк-онлайн» и получение посылки.

Таким образом, в середине августа 2023 года ФИО1 продал Дмитрию препараты стероидного типа, а именно ДД.ММ.ГГГГ он получил от него деньги и ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получил посылку с заказанными препаратами. 

Имя отправителя препаратов ему не известно, он поддерживал с ним связь в мессенджере «Телеграмм». На протяжении 10 лет у ФИО1 в пользовании находится абонентский номер «№». У него открыты счета в Сбербанке. Изъятый в ходе обыска мобильный телефон принадлежит ему, что подтверждается предоставленным паролем. 

До этого случая он никому препараты с сильнодействующими веществами не продавал. Этот случай индивидуален, ФИО1 пошел навстречу Дмитрию и продал ему часть препаратов. ФИО1 считает себя человеком, не склонным к чужому влиянию (т. 1 л.д. 117-121, 126-128, т. 2 л.д. 21-24, 211-215, 234-235, т. 3 л.д. 32-34);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в судебном заседании и показаниями, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, подтвержденные свидетелем в судебном заседании, из которых следует, что на протяжении нескольких месяцев он тренировался в фитнес клубе «World Class Deluxe» по адресу: 

<

адрес>. Там он записался на тренировки к тренеру ФИО1. В процессе тренировок ФИО1 рассказал о том, чтобы добиться результата в тренировках и изменения фигуры можно попробовать употреблять препараты с анаболическими стероидами и что он (ФИО1) может помочь их приобрести. Так как он понимал, что оборот данных препаратов на территории Российской Федерации запрещен, а также то, что данные препараты вызывают различные негативные последствия со здоровьем, он решил сообщить о данном факте в наркоконтроль 

<

адрес>. 

Так, он обратился в УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> и сообщил о том, что ФИО1 может быть причастен к незаконному обороту сильнодействующих препаратов. Сотрудники полиции предложил ему поучаствовать в качестве закупщика сильнодействующих веществ в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что он согласился. Они сообщили ему порядок производства оперативно-розыскного мероприятия, его права и обязанности. 

Со своего мобильного телефона в мессенджере «WhatsApp» он договорился с ФИО1 (абонентский №), о приобретении у него препаратов со стероидными анаболиками на сумму 42 200 рублей. В ходе переписки ФИО1 его проконсультировал как их принимать, рассказал о последствиях их употребления. Они договорились, что денежные средства ФИО2 отдаст ему наличными, а заказанные препараты получит по почте России. В ходе переписки для отправления посылки ФИО2 указал адрес: 

<

адрес>. ФИО1 сообщил, что пришлет ФИО2 трек номер для отслеживания посылки. Вся переписка велась в рамках проведения оперативно розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». 

Затем ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 прибыл на очередную тренировку в фитнес клуб «World Class Deluxe» по адресу: 

<

адрес>, возле здания его ждали сотрудник УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> и два мужчины. Возле автомобиля марки «BMW» в кузове белого цвета, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, его представили двум участвующим лицам мужского пола и пояснили, что он (ФИО2) будет принимать участие в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии, которое проводилось в отношении ФИО1, который осуществляет незаконный сбыт сильнодействующего вещества в крупном размере. После этого там же произведен личный досмотр ФИО2, при котором предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. При ФИО2 находились мобильный телефон «Айфон 7», рюкзак, в котором находилась бутылка с водой и кроссовки, карта фитнес клуба «World Class Deluxe», ключи, клатч черного цвета, в котором находились денежные средства в сумме 90 000 рублей, которые не изымались. О результатах личного досмотра составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. Денежные средства в сумме 90 000 рублей он должен был в этот день передать ФИО1 за персональные тренировки и ведение всего тренировочного процесса. 

После этого там же в присутствии тех же участвующих лиц сотрудником полиции составлен акт осмотра и пометки денежных средств, ценностей и предметов. В акт внесены серии и номера денежных средств в размере 42 200 рублей различными купюрами. С денежных купюр заранее произведены ксерокопии, которые приобщены к акту. Номера на копии и оригиналах купюр он сверил, они были идентичны. Акт, и копию денежных средств после сверки соответствия номера купюр участвующие лица удостоверили своими подписями. Затем данные денежные средства были переданы ему под подпись для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

Затем они со всеми участвующими лицами проехали на парковку фитнес клуба «World Class Deluxe» по адресу: 

<

адрес>. Он зашел в данный фитнес клуб, зашел в тренировочную зону, на входе в которую его увидел ФИО1, они поздоровались, после чего ФИО2 передал ФИО1 денежные средства в суммах 90 000 рублей за ведение моего тренировочного процесса и тренировок и 42 200 рублей в счет оплаты приобретенных у ФИО1 препаратов с анаболическими стероидами. После этого они провели тренировку, в процессе которой ФИО1 рассказывал ему о том, какое воздействие оказывают препараты с анаболическими стероидами, что многие люди приобретают их у него и добиваются хороших результатов в похудении и наборе мышечной массы. 

ФИО2 вышел из фитнесс клуба, на парковке фитнесс клуба возле автомобиля марки «BMW» в кузове белого цвета, припаркованного по адресу: 

<

...>, снова был произведен его личный досмотр сотрудником полиции, входе которого денежных средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, у него не обнаружено. При нем находился мобильный телефон «Айфон 7» и рюкзак, в котором находилась бутылка с водой и кроссовки, карта фитнес клуба «World Class Deluxe», ключи, клатч черного цвета, которые не изымались. О результатах досмотра составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1 в мессенджере «WhatsApp» со своего абонентского номера «№» прислал ФИО2 трек номер почтового отправления с приобретенными у него препаратами №. ФИО2 стал отслеживать посылку на сайте «Почты России». В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ посылка прибыла в почтовое отделение 344004 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 6, о чем он сообщил оперативному сотруднику. Затем он, сотрудник полиции и два мужчины, которые принимали участие в качестве очевидцев, встретились возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>. Сотрудник полиции сообщил, что оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» продолжается. Возле автомобиля марки «BMW» белого цвета, который был припаркован возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, снова произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено При нем находился мобильный телефон «Айфон 7», паспорт, которые не изымались. О результатах досмотра составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. После этого ФИО2 зашел в вышеуказанное отделение почтовой связи, обратился к сотруднику почты, предоставил сотруднику почты штрих-код отправления на своем мобильном телефоне и свой паспорт гражданина РФ, после чего сотрудник почты выдал извещение, которое он заполнил рукописно и отдал обратно, а затем получил почтовое отправление, которое было в полимерном почтовом пакете. Пакет повреждений не имел. Далее они снова в том же составе проследовали к автомобилю марки «BMW» белого цвета, который был припаркован возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, снова был произведен его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал полимерный почтовый пакет, который только что получил в отделении почтовой связи по трек номеру №. 

Пакет был вскрыт сотрудником полиции в присутствии него и участвующих лиц, на посылке был указан отправитель: ФИО6, проживающая по адресу: 

<

адрес>, тел +7 -916-523-95-25 индекс 124460 кому: ФИО2, адрес: 

<

адрес>, индекс 344004. Из пакета были извлечены: 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I. SUST blend of testosterone 300 mg/ml», 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.C testosterone cypionate 250 mg/ml», 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.E estosterone enanthate 300 mg/ml» 3 пластиковые банки с надписью «FERTILE M clomiphene cirate 25 mg 50 tab», 6 пластиковых банок с надписью «ANAVAR oxanrolone 10 mg 100 tab», при этом он пояснил всем участвующим лицам, что за данную посылку он заплатил ФИО1 42 200 рублей. Указанные предметы были упакованы и опечатаны. По данному факту составлен акт. Затем они проехали в УКОН ГУ МВД России по Ростовской области по адресу: 

<

адрес>, где скриншоты переписки с ФИО1 были записаны на оптический диск. Его опросили. 

ФИО1 не сообщал ему о точном наименовании, весе и стоимости препаратов, которые предназначались для него. Он рассчитал количество препарата на основании его медицинских показателей и дозировку, в которой он должен был их употреблять. 

ФИО2 спросил у ФИО1 о возможности улучшить свою форму за счет таких препаратов и он (ФИО1) ему сразу все рассказал, объяснил и высказал готовность приобрести у него курс с препаратами, поэтому он (ФИО1) направил его (ФИО2) сдать анализы, чтобы рассчитать сколько чего ему нужно. 

ФИО1 удалял все сообщения в мессенджере «WhatsApp», которые касались препаратов с сильнодействующими веществами, также иногда он скидывал информацию в мессенджер «Телеграмм» и тоже удалял сообщения у всех. 

Как он понял, ФИО1 заказывал препараты с сильнодействующими веществами в Интернете. По его (ФИО1) рассказам ему показалось, что он заказывал их у какого-то своего знакомого. 

ФИО1 знал и говорил ему о том, что препараты являются сильнодействующими и называл их, а именно тестостерон, местеролон, оксандролон и другие. 

ФИО1 говорил ему о других своих клиентах, которые тоже под его руководством в тренировочном процессе принимают препараты с сильнодействующими веществами. ФИО1 говорил, что индивидуально для каждого клиента, которые хотят улучшить свою физическую форму, путем принятия таких препаратов, он подбирает курс препаратов, контролирует их прием, заказывает их для своих клиентов. Он также говорил, что достать эти препараты очень сложно, но у него имеется такая возможность и многие к нему обращаются за ними (т. 1 л.д. 91-95, т. 2 л.д. 248-251);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в судебном заседании и показаниями, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, подтвержденные свидетелем в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности заместителя начальника отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области. 

В УКОН ГУ МВД России по Ростовской области имелась оперативная информация о том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом препаратов, которые содержат в своем составе анаболические сильнодействующие вещества на территории 

<

адрес>. Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» сильнодействующих веществ. Закупщиком сильнодействующих веществ выступал ФИО2. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в рамках которого ФИО2 со своего мобильного телефона в мессенджере «WhatsApp» переписывался с ФИО1 «абонентский №». ФИО2 заказал у ФИО1 препараты для увеличения мышечной массы, которые содержат в своём составе сильнодействующие вещества, на сумму 42 200 рублей. Денежные средства за приобретенные препараты закупщик должен был передать нарочно перед тренировкой в фитнесс клубе «World Class Deluxe» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ были приглашены 2 мужчины для участия в качестве очевидцев оперативно-розыскного мероприятия, они также согласились участвовать в мероприятиях несколько дней. ДД.ММ.ГГГГ возле автомобиля марки «БМВ» в кузове белого цвета, который находится в его пользовании, припаркованном возле здания 121 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он представил очевидцам закупщика, разъясним всем участвующим лицам порядок производства оперативно-розыскных мероприятий, их права и обязанности, после чего там же он провел личный досмотр закупщика, в ходе которого денежных средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, у него не обнаружено. При ФИО2 находился мобильный телефон марки «Айфон», рюкзак, спортивные вещи, денежные средства в сумме 90 000 рублей, которые он должен был отдать за тренировки с ФИО1, клатч, карта клиента фитнесс клуба, ключи, которые не изымались. По данному факту составлен акт личного досмотра, с которым ознакомились и подписали все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

После этого в присутствии понятых и закупщика он составил акт осмотра и пометки денежных средств, ценностей и предметов. В ходе этого в акт внесены серии и номера семи денежных купюр общей суммой 42 200 рублей. С денежных купюр произведены ксерокопии, которые приобщены к акту. Эти денежные средства были получены для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сильнодействующих веществ. Акт и копию денежных средств после сверки соответствия номера купюр участвующие лица удостоверили своими подписями, они были составлены правильно, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Данные денежные средства в сумме 42 200 рублей были переданы закупщику под подпись в соответствующем акте для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сильнодействующих веществ. Также закупщику негласно передано скрытое видеозаписывающее устройство. 

После этого проведен досмотр автомобиля марки «БМВ» в кузове белого цвета, в ходе досмотра в нем ничего запрещенного обнаружено не было, а также в нем не было денежных средств. По данному факту был составлен акт досмотра, в котором все участвующие лица расписались, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. 

Затем он с закупщиком и очевидцами сели в досмотренный автомобиль и подъехали на парковку фитнес клуба «World Class Deluxe» по адресу: 

<

адрес>. Он сообщил всем участвующим лицам, что сейчас закупщик пойдет в фитнес клуб «World Class Deluxe», где должен будет передать денежные средства ФИО1 за приобретенные у того сильнодействующие вещества. Он с очевидцами остался на месте возле автомобиля ожидать возвращения закупщика. Затем закупщик снова вышел к ним и снова был произведен его личный досмотр, в ходе которого денежных средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, у досматриваемого лица обнаружено не было. При нем были рюкзак, спортивные вещи, клатч, карта клиента фитнесс клуба, ключи, которые не изымались. По данному факту также составлен акт, который подписали все участвующие лица, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Затем он сообщил участвующим лица, что оперативно-розыскное мероприятие приостанавливается, так как теперь закупщик должен дождаться посылку с приобретенными и оплаченными препаратами. Посылка с заказанными препаратами должна была прибыть на адрес, который указал закупщик в переписке с ФИО1: 

<

адрес>. Очевидцы и закупщик были не против по согласованию времени и места продолжить участвовать в оперативно-розыскном мероприятии. 

ДД.ММ.ГГГГ закупщик сообщил, что посылка прибыла в почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Он позвонил очевидцам и договорился с ними, чтобы они подошли к указанному отделению почты. Так, когда все собрались возле автомобиля марки «БМВ» белого цвета, который был припаркован у почтового отделения по адресу 

<

...>, там был проведен личный досмотр закупщика в присутствии понятых. В ходе досмотра денежных средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, у досматриваемого лица обнаружено не было. При нем находился мобильный телефон «Айфон», паспорт, которые не изымались. После досмотра они с закупщиком прошли в отделение почты, закупщик был рядом с ним, никто к нему не подходил, никто ему ничего не передавал, он ни с кем не контактировал, закупщик показал сотруднику почты паспорт и трек номер и сотрудница почты выдала ему почтовый пакет. Пакет повреждений не имел. При этом он производил видеосъемку. После этого они вышли из почтового отделения и подошли к автомобилю марки «БМВ» белого цвета. Возле автомобиля в присутствии очевидцев проведен личный досмотр закупщика, в ходе которого он добровольно выдал полимерный почтовый пакет, при визуальном осмотре которого повреждений не обнаружено. Пакет был вскрыт, на посылке был указан отправитель: ФИО6, проживающая по адресу: 

<

адрес>, тел +7 -916-523-95-25 индекс 124460 получатель: ФИО2, адрес: 

<

адрес>, индекс 344004. Из пакета были извлечены: 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I. SUST blend of testosterone 300 mg/ml», с флаконами с жидкостями, 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.C testosterone cypionate 250 mg/ml», с флаконами с жидкостями, 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.E estosterone enanthate 300 mg/ml», с флаконами с жидкостями, 3 пластиковые банки с надписью «FERTILE M clomiphene cirate 25 mg 50 tab», с капсулами внутри, 6 пластиковых банок с надписью «ANAVAR oxanrolone 10 mg 100 tab». Указанные предметы, почтовый пакет были упакованы, опечатаны, на бирке все участвующие лица поставили свои подписи. Затем они поехали в УКОН ГУ МВД ФИО4 по 

<

адрес>, где он опросил участвующих лиц и подготовил документы о результатах оперативно-розыскного мероприятия. Добровольно выданные закупщиком вещества направлены в ЭКЦ ГУ МВД ФИО4 по 

<

адрес> на исследование. Согласно полученной справке об исследовании предоставленные на исследование капсулы с веществами содержат в своем составе сильнодействующие вещества. 

После этого результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном законом порядке рассекречены и материал проверки направлен в ОРП на ТО ОП № СУ УМВД ФИО4 для принятия решения в порядке ст.ст. 144, 145 УПК РФ. Скриншоты экрана мобильного телефона закупщика с перепиской с ФИО1 были записаны на оптический диск. Видеозапись из почтового отделения также записана на оптический диск. 

В УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> поступило отдельное поручение следователя на установление лица, причастного к совершению данного преступления, его места жительства. Было установлено, что ФИО1 причастен к совершению данного преступления, однако он временно переехал в 

<

адрес>. Затем от следователя было получено поручение об оказании содействия при производстве следственных и процессуальных действий в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они прибыли по адресу: 

<

адрес>, Ходынский бульвар, 

<

адрес>. На улице возле дома был остановлен ФИО1, ему было сообщено о том, что по его месту жительства необходимо провести обыск, после чего они пригласили понятых и провели обыск, в ходе которого, помимо прочего, был изъят мобильный телефон ФИО1 При задержании ФИО1 в 

<

адрес> тот сказал «что чувствовал, что не нужно было продавать» (т. 2 л.д. 229-233);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании и показаниями, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, подтвержденные свидетелем в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он приглашён сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» сильнодействующих веществ. Также был приглашен еще один мужчина для участия в качестве понятого. Затем они с сотрудниками полиции прошли к парковке возле здания по адресу: 

<

адрес>, где возле автомобиля марки «БМВ» в кузове белого цвета, который находилась в пользовании у сотрудника полиции, ему и второму понятому представили мужчину ФИО2 и им пояснили, что он будет участвовать в качестве закупщика сильнодействующего вещества у гражданина ФИО1, который работает в фитнесс клубе, который расположен в здании, возле которого они находились. Им разъяснили порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», их права и обязанности. Как он понял, закупщик уже договорился о приобретении у ФИО1 препаратов с сильнодействующими веществами и сегодня должен был передать ему денежные средства за их приобретение. 

После этого по вышеуказанному адресу в их присутствии произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого денежных средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. При нем находился мобильный телефон марки «Айфон», рюкзак, спортивные вещи, денежные средства в сумме 90 000 рублей, которые, как он понял, закупщик должен отдать за тренировки, клатч, карта клиента фитнесс клуба, ключи, которые не изымались. По данному факту составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. 

После этого в присутствии всех участвующих лиц сотрудником полиции составлен акт осмотра и пометки денежных средств, ценностей и предметов. В ходе этого в акт внесены серии и номера семи денежных купюр общей суммой 42 200 рублей. С денежных купюр заранее произведены ксерокопии, которые приобщены к акту. Номера на копиях и оригиналах купюр идентичны. Акт и копию денежных средств участвующие лица удостоверили своими подписями. 42 200 рублей были переданы закупщику ФИО2 для оплаты заказанных сильнодействующих веществ. 

Затем проведен досмотр автомобиля марки «БМВ» в кузове белого цвета, который находилась в пользовании у сотрудника полиции, в ходе которого в нем ничего запрещенного, а также иных денежных средств, не обнаружено. По данному факту тоже составлен акт досмотра, в котором все участвующие лица расписались. 

Затем все участвующие лица подъехали на парковку фитнес клуба, который расположен по адресу: 

<

адрес>. После чего им сообщили, что сейчас закупщик пойдет в фитнес клуб «World Class Deluxe» по вышеуказанному адресу, где должен передать денежные средства ФИО1 Они остались на месте возле автомобиля ожидать его возвращения. Спустя время закупщик снова вышел к нам и в их присутствии произведен личный досмотр закупщика, в ходе которого запрещенных предметов, веществ, денежных средств, не обнаружено. По данному факту также был составлен акт, который подписали все участвующие лица. Ему и второму понятому сообщили, что на сегодня мероприятия окончены, и теперь нужно дождаться, когда приедет посылка с приобретенными сильнодействующими веществами. Так как он в ближайший месяц не собирался никуда уезжать, то согласился и ему сказали ждать звонка. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил сотрудник полиции и сообщил, что необходимо в ближайшее время приехать по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 6, где сотрудник полиции будет ожидать его возле автомобиля марки «БМВ», в кузове белого цвета. Он приехал на место, также приехал и второй очевидец, там находился закупщик. Затем возле автомобиля марки «БМВ», белого цвета, который находился в пользовании у сотрудника полиции снова в присутствии него и второго понятого провели личный досмотр закупщика, ничего запрещенного при нем не было, при нем находился мобильный телефон и его паспорт, которые не изымались. Закупщик всем пояснил, что посылка с сильнодействующими веществами, которые он приобрел у ФИО1, прибыла в почтовое отделение «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 6, показал им в мобильном телефоне трек номер, по которому он отслеживал эту посылку, согласно которому, посылка действительно была в почтовом отделении. После чего оперативный сотрудник и закупщик зашли в отделение почтовой связи №, которое расположено в указанном здании. Он и второй очевидец остались возле автомобиля ожидать их. У оперативного сотрудника при себе не было никаких пакетов. 

Спустя непродолжительное время оперативный сотрудник и закупщик вышли из почтового отделения, у закупщика в руках был почтовый пакет. Они подошли к ним, в руках у закупщика находился почтовый пакет, который он получил в почтовом отделении. Закупщик пояснил, что это посылка с препаратами, которые он приобрел у ФИО1 за 42 200 рублей и что он желает добровольно выдать данный пакет сотруднику полиции. После этого возле автомобиля марки «БМВ» в кузове белого цвета, который был припаркован по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 6, закупщик добровольно выдал полимерный почтовый пакет, который при визуальном осмотре пакета не имел повреждений. Пакет в их присутствии вскрыт сотрудником полиции, на посылке указан отправитель: ФИО6, проживающая по адресу: 

<

адрес>, тел № индекс 124460 получатель: ФИО2, адрес: 

<

адрес>, индекс 344004. Из пакета были извлечены: 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I. SUST blend of testosterone 300 mg/ml», c флаконами с жидкостями, 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.C testosterone c pionate 250 mg/ml», с флаконами с жидкостями, 4 картонных упаковки с надписью «Syner-genex ITEST.E estosterone enanthate 300 mg/ml», с флаконами с жидкостями, 3 пластиковые банки с надписью «FERTILE M clomiphene cirate 25 mg 50 tab», с капсулами внутри, 6 пластиковых банок с надписью «ANA VAR oxanrolone 10 mg 100 tab», с капсулами внутри. Все обнаруженное и изъятое упаковано в пакет и опечатано. По данному факту составлен акт личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица и удостоверили своими подписями (т. 1 л.д. 135-138);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании и показаниями, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, подтвержденные свидетелем в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на 

<

адрес> в 

<

адрес> возле здания 121, там к нему обратились сотрудники полиции, представились и предложили поучаствовать в качестве очевидца в оперативно-розыскных мероприятиях по закупке сильнодействующего вещества, которые займут несколько дней, на что он согласился. Так же пригласили и второго понятого. После этого они прошли к автомобилю марки «БМВ» в кузове белого цвета, который находился в пользовании сотрудника полиции, где им представили закупщика ФИО2 и пояснили, что он будет принимать участие в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии, которое проводилось в отношении ФИО1, который работает фитнесс тренером в фитнес клубе «World Class», и который осуществляет незаконный сбыт сильнодействующих веществ для спортсменов. Им разъяснили их права и обязанности, а также порядок производства оперативно-розыскных мероприятий, которые могут проводиться в несколько дней. Затем провели личный досмотр закупщика, в ходе которого предметов, запрещенных в гражданском обороте, у него обнаружено не было. При нем находились мобильный телефон марки «Айфон», рюкзак, спортивные вещи, денежные средства в сумме 90 000 рублей, которые он должен был отдать за тренировки, клатч, карта клиента фитнесс клуба, ключи, которые не изымались. По данному факту составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Затем также под протокол закупщику переданы денежные средства в сумме 42 200 рублей, которые должны использоваться в ходе оперативно-розыскных мероприятий. К данному протоколу приобщены копии данных купюр, номера и серии на оригиналах купюр и на копиях были идентичны. После этого проведен досмотр автомобиля марки «БМВ» в кузове белого цвета, который находилась в пользовании у сотрудника полиции, в ходе досмотра в нем ничего запрещенного обнаружено не было, а также не было денежных средств. По данному факту составлен акт досмотра, в котором все участвующие лица расписались. 

Затем они все сели в досмотренный автомобиль и подъехали на парковку фитнес клуба, который расположен по адресу: 

<

адрес>. На месте им сообщили, что сейчас закупщик пойдет в фитнес клуб «World Class Deluxe», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где тот должен передать денежные средства ФИО1 за приобретенные сильнодействующие вещества. Они остались на месте возле автомобиля ожидать возвращения закупщика. Спустя время закупщик вышел к ним и в присутствии участвующих лиц произведен личный досмотр закупщика, в ходе которого запрещенных предметов, веществ, денежных средств, не обнаружено, при нем были рюкзак, спортивные вещи, клатч, карта клиента фитнесс клуба, ключи, которые не изымались. По данному факту составлен акт, который подписали все участвующие лица. Ему и второму понятому сообщили, что на сегодня мероприятия окончены, и теперь нужно дождаться, когда приедет посылка с приобретенными сильнодействующими веществами, так как он в ближайший месяц не собирался никуда уезжать, он согласился и ему сказали ждать звонка. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил сотрудник полиции и сообщил, что необходимо в ближайшее время приехать по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 6, где сотрудник полиции будет ожидать его возле автомобиля марки «БМВ», в кузове белого цвета. Он приехал на место, также приехал и второй очевидец, там находился закупщик. Затем возле автомобиля марки «БМВ» белого цвета, который находился в пользовании у сотрудника полиции, снова в их присутствии проведен личный досмотр закупщика, ничего запрещенного при нем не было, при нем находились мобильный телефон и его паспорт, которые не изымались. Закупщик им пояснил, что посылка с сильнодействующими веществами, которые он приобрел у ФИО1, прибыла в почтовое отделение «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 6. Закупщик показал им в мобильном телефоне трек номер, по которому он отслеживал эту посылку, согласно которому посылка действительно была в почтовом отделении. После этого оперативный сотрудник и закупщик зашли в отделение почтовой связи №, которое расположено в указанном здании. Он второй понятой остались возле автомобиля. У оперативного сотрудника при себе не было никаких пакетов. Спустя непродолжительное время оперативный сотрудник и закупщик вышли из почтового отделения, у закупщика в руках был почтовый пакет. Они подошли к ним и закупщик пояснил, что у него в руках находится почтовый пакет, который он получил в почтовом отделении, и что это посылка с препаратами, которые он приобрел у ФИО1 за 42 200 рублей, и что он желает добровольно выдать данный пакет сотруднику полиции. После этого возле автомобиля марки «БМВ» в кузове белого цвета, который был припаркован по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 6, закупщик добровольно выдал полимерный почтовый пакет, при визуальном осмотре которого он не имел повреждений. Пакет в их присутствии вскрыт сотрудником полиции, на посылке был указан отправитель: ФИО6, проживающая по адресу: 

<

адрес>, тел +7 -916-523-95-25 индекс 124460 получатель: ФИО2, адрес: 

<

адрес>, индекс 344004. Из пакета были извлечены: 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I. SUST blend of testosterone 300 mg/ml», с флаконами с жидкостями, 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.C testosterone cypionate 250 mg/ml», с флаконами с жидкостями, 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.E estosterone enanthate 300 mg/ml», с флаконами с жидкостями, 3 пластиковые банки с надписью «FERTILE M clomiphene cirate 25 mg 50 tab», с капсулами внутри, 6 пластиковых банок с надписью «ANAVAR oxanrolone 10 mg 100 tab», с капсулами внутри. После этого данные предметы были упакованы. Все участвующие лица расписались на бирках. По данному факту составлен акт личного досмотра, с которым ознакомились и удостоверили своими подписями все участвующие лица. После чего по данным обстоятельствам его опросили (т. 2 л.д. 33-37);

Помимо показаний подсудимого ФИО1, а также показаний свидетелей ФИО2, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами, представленными стороной обвинения в материалах уголовного дела и исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом обыска, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Ходынский бульвар, 

<

адрес>, изъят мобильный телефон марки «IPhone 13 Pro Max» 256gb с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» (т. 1 л.д. 105-109);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленные на исследование:

- маслянистые прозрачные жидкости светло-желтого цвета первоначальной массой 40 г. содержат в своем составе вещества: тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); 

- маслянистые прозрачные жидкости светло-желтого цвета первоначальной массой 38,9 г. содержат в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); 

- маслянистые прозрачные жидкости светло-желтого цвета первоначальной массой 38,3 г. содержат в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); 

- 601 таблетка белого цвета первоначальной массой 75,93 г., которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон; 

- 154 таблетки белого цвета первоначальной массой 17,24 г., которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество местеролон (1альфа-метиландростанодон) (т. 1 л.д. 83-88);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены объекты, поступившие с заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ № в одном полимерном пакете черного цвета. Пакет повреждений не имеет, перевязан нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью и оттиском круглой печати синего цвета. Из пакета при вскрытии извлечены: 2 бумажные бирки, полимерный зип-пакет, в котором находится пластиковая колба, закрытая крышкой синего цвета с этикеткой на которой имеется текст: «3 1-4» с маслянистой жидкостью светло- желтого внутри, пластиковая колба, закрытая крышкой синего цвета с этикеткой на которой имеется текст: «2 1-4» с маслянистой жидкостью светло- желтого внутри, пластиковая колба, закрытая крышкой синего цвета с этикеткой на которой имеется текст: «1 1-4» с маслянистой жидкостью светло- желтого внутри, полимерный почтовый пакет с бумажной биркой с текстом: «Почта России Отправитель: ФИО6, проживающая по адресу: 

<

адрес>, тел +7 -916-523-95-25 индекс 124460 получатель: ФИО2, адрес: 

<

адрес>, индекс 344004», 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I. SUST blend of testosterone 300 mg/ml», со стеклянными пустыми флаконами внутри, закрытыми полимерными пробками серого цвета, 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.C testosterone cypionate 250 mg/ml», со стеклянными пустыми флаконами внутри, закрытыми полимерными пробками серого цвета, 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.E estosterone enanthate 300 mg/ml», со стеклянными пустыми флаконами внутри, закрытыми полимерными пробками серого цвета, 3 пластиковые банки темно-коричневого цвета с надписью «FERTILE M clomiphene cirate 25 mg 50 tab», закрытые навинчивающимися крышками белого цвета, с таблетками внутри, 6 пластиковых банок темно-коричневого цвета с надписью «ANAVAR oxanrolone 10 mg 100 tab», закрытые навинчивающимися крышками белого цвета, с таблетками внутри, полимерный зип-пакет в котором находится 12 полимерных крышек белого цвета, и фрагменты металла серого цвета (т. 1 л.д. 208-216);

- протоколами осмотра предметов, согласно которым осмотрен полимерный пакет светло-зеленого цвета, перевязанный нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой, на которой имеется рукописный текст выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «Изъято в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Ходынский бульвар, 

<

адрес> ФИО1 – мобильный телефон «Айфон 13 Про Мах» в корпусе серого цвета в чехле-накладке с сим-картой», с 4 подписями участвующих лиц, 2 подписями понятых и подписью следователя. Пакет и бирка видимых повреждений не имеют. Из пакета извлечен сенсорный мобильный телефон. Телефон повреждений не имеет. При извлечении лотка для сим-карты извлечена сим-карта мобильного оператора «Мегафон» с номером 8970102 865 227 8088 3 4G+. При включении телефона установлено, что устройство функционирует исправно, неполадок в работе, препятствующих проведению осмотра, не выявлено. Телефон находится в авиа-режиме и запрашивает цифровой пароль, который имеется в распоряжении следователя «000004». В настройках имеется информация о мобильном телефоне марки «IPhone 13 Pro Max» 256 gb IMEI 35 933018 302196 1, 35 933018 318130 2. Учетная запись на имя «Андрей Клюй». В мобильном приложении «WhatsApp» учетная запись на имя «Андрей Клюй» абонентский номер «№». 

В приложении «Telegram» имеется переписка с абонентом с названием в виде эмодзи «Единорог» @Unknonw1 (автоудаление сообщений по таймеру 1 месяц).

ДД.ММ.ГГГГ

Исходящее сообщение: «Бро привет Тест Эн -4, Тест цип – 4, Суст – 4, Окс – 6, Кломид 3, Окс - оксандролон».

Входящие сообщения: Привет 50400 4276 6000 5159 0913 

Исходящее сообщение: чек Сбербанк на сумму 50 400 отправитель Андрей Викторович К, получатель ФИО10 ФИО11 ***0913

Исходящее сообщение: ФИО2, 344004, 

<

адрес>, переулок Дунаевского, 

<

адрес>, №

Входящее сообщение: принял

ДД.ММ.ГГГГ

Исходящее сообщение: Привет. Подскажи когда отправишь

Входящее сообщение: Привет, отправка уже была Трек будет завтра

17.08.2023

Входящее сообщение: 80088587006833. 

В мобильном приложении «WhatsApp» имеется переписка с абонентом «Дима Калмыков» «№». 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки между ФИО2 и ФИО1 сообщает адрес, на который необходимо отправить почтовую посылку с сильнодействующими веществами, а именно: «ФИО2, 344004, 

<

адрес>, переулок Дунаевского, 

<

адрес>». На данное сообщение ФИО1 отвечает «Принял» и в дальнейшем пишет «Из-за курса ценник чуть подрос».

ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки между ФИО2 и ФИО1 ФИО2 интересуется у ФИО1 на какой стадии находится посылка, на что ФИО1 отвечает, что ждет когда ее вышлют.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки между ФИО2 и ФИО1 последний сообщает трек почтового отправления «80088587006833» и предполагает, что уже на следующий день ее можно будет получить.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки между ФИО2 и ФИО1 последний интересуется забрал ли ФИО2 посылку.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки между ФИО2 и ФИО1 они обсуждают процедуру и сроки получения почтового отправления (т. 1 л.д. 139-157, т. 2 л.д. 192-199);

- протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи, согласно которому осмотрен белый конверт с текстом: «DVD+R диск с ходом проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». При вскрытии конверта из него извлечён диск.

При открытии видеофайла с названием «IMG_2665» открывается цветное изображение экрана мобильного телефона с контактом «Андрей Клюй», на изображении экрана мобильного телефона дата «13 августа воскресенье 16:00». На видео разговор по телефону через приложение «WhatsApp» ФИО2 с ФИО1, в ходе которого последний сообщает ФИО2 о повышении цен на те препараты, которые заказаны. ФИО1 сообщает, что он всё просчитал ФИО2 на полгода вперед, стоимость с доставкой в Ростов получилась 42 200. ФИО1 сообщает, что он расписал курс приема препаратов для ФИО2 и может его ему прислать. Также ФИО1 пояснил, что он уже связался с отправителем «фармы», всё ему написал в «Телеграм», получил подтверждение о наличии препаратов и что отправитель ждет поступления оплаты, после чего отправит препараты.

При открытии видеофайла с названием «IMG_2666» открывается цветное изображение экрана мобильного телефона с контактом «Андрей Клюй», на изображении экрана мобильного телефона время «09:45». На видео разговор по телефону через приложение «WhatsApp» ФИО2 с ФИО1 в ходе которого последний сообщает о негативном воздействии «фармы» на организм, необходимости контроля за состоянием здоровья, отказе от вредных привычек и иных необходимых условиях для правильного приема сильнодействующих веществ, которые заказал ФИО2 Они вновь обсудили стоимость заказа, что он будет минимум 30 т.р. ФИО1 пояснил, что окончательная сумма за фармакологию будет зависеть от наличия тех препаратов, которые он определит для ФИО2 (поставит курс). Также ФИО1 пояснил следующее «чем больше мы берем, тем выгоднее, потому что у меня пакеты такие, почему я такие пакеты разработал, для того чтобы мне было понимание на сколько мы с человеком заходим и сразу планировать на 3, б или на 9 месяцев работы, то есть мне нужно составить там определенный график, вот, если мы с курсом заходим, там еще чуть сложнее, я там должен прям по недельно все примерно расписать, скока, когда, какая неделя будет и сразу составить тебе на этот макроцикл микроциклы с курсами»

Оплату ФИО2 должен передать ФИО1 наличными (т. 2 л.д. 175-189);

- протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены выписки ПАО «Сбербанк», ПАО КБ «Центр-инвест», ПАО «ВТБ» по счетам ФИО1. Согласно выписке ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет карты поступило 24 628 651,99 рублей. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет карты поступило 21 839 198,06 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на счет ФИО12 перевел 50 400 рублей (т. 2 л.д. 54-59);

- протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи, согласно которому осмотрен белый конверт, на котором имеется текст, выполненный красителем синего цвета, следующего содержания: «Диск с ходом проведения ОРМ «Проверочная закупка» «Оперативный эксперимент о/у по ОВД УКОН ГУ МВД России по РО капитан полиции (подпись) ФИО7». Конверт повреждений не имеет. При вскрытии конверта из него извлечён диск, который вставляется в компьютер, на диске имеется 1 видеофайл.

При открытии файла открывается черно-белое изображение спортзала, длительность видео 02:43, дата на изображении «14.08.23» время «14:40:18».

На видео изображен человек выходящий из тренажёрного зала ФИО1, за кадром голос ФИО2

ФИО2 сообщает ФИО1, что готов передать денежные средства за занятия и за сильнодействующие вещества («фарму»). На видео ФИО2 передает в руки ФИО1 денежные средства и поясняет при этом: «42 200 плюс 90 за занятия».

ФИО1 дает следующие пояснения ФИО2: «да, подожди стой, не уходи, щас покажу тебе все... отчитаюсь, так сказать», «первый курс», «тестес…», «тестостерон 0,2…..4-6 недели вот», « вот хломидик, это мы тоже все заказываем, 2 неделя, ой 2 цикл идет, после отдыха», «оксандролон, самый легкий, аккуратный «андроген» (т. 2 л.д. 38-44);

- протоколом осмотра и прослушивания видеозаписи, согласно которому осмотрен белый конверт с текстом: «DVD R диск с ходом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проводимого 18.08.2023». Конверт повреждений не имеет. При вскрытии конверта из него извлечён оптический диск, который вставляется в ноутбук. На диске имеется 1 файл с видеозаписью. Длительность видеозаписи 02 минут 16 секунд. На видео изображено почтовое отделение «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. На видео ФИО2 заходит в почтовое отделение, подходит к сотруднику почту, заполняет документы, сотрудник почты выносит почтовый пакет, после чего ФИО2 забирает его у сотрудника почты и выходит из почтового отделения (т. 2 л.д. 7-12);

- постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: мобильный телефон марки «IPhone 13 Pro Max» 256 gb IMEI 35 933018 302196 1, 35 933018 318130 2 в чехле-накладке с сим-картой мобильного оператора «Мегафон»; 

полимерный почтовый пакет с бумажной биркой с текстом: «Почта России Отправитель: ФИО6, проживающая по адресу: 

<

адрес>, тел +№ индекс 124460 получатель: ФИО2, адрес: 

<

адрес>, индекс 344004», 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I. SUST blend of testosterone 300 mg/ml», со стеклянными флаконами внутри, закрытыми полимерными пробками серого цвета в которых содержатся маслянистые прозрачные жидкости светло-желтого цвета остаточной массой 35,0 г., которые содержат в своем составе вещества: тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-альфа-андрост-1-ен-3-он), 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.C testosterone cypionate 250 mg/ml», со стеклянными флаконами внутри, закрытыми полимерными пробками серого цвета в которых содержатся маслянистые прозрачные жидкости светло-желтого цвета, остаточной массой 33,9 г., которые содержат в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.E estosterone enanthate 300 mg/ml», со стеклянными флаконами внутри, закрытыми полимерными пробками серого цвета в которых содержатся маслянистые прозрачные жидкости светло-желтого цвета, остаточной массой 33,3 г., которые содержат в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); 

3 пластиковые банки темно-коричневого цвета с надписью «FERTILE M clomiphene cirate 25 mg 50 tab», закрытые навинчивающимися крышками белого цвета, со 154 таблетками белого цвета внутри, общей массой 10,53 г., которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество местеролон (1альфа-метиландростанодон); 

6 пластиковых банок с надписью «ANAVAR oxanrolone 10 mg 100 tab», закрытые навинчивающимися крышками белого цвета, с 601 таблетками белого цвета внутри, остаточной массой 60,67 г., которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон;

- оптический диск с 2 видеозаписями оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», оптический диск с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, выписку по счетам ПАО «Сбербанк» открытых на имя ФИО1 на 81 листе и оптический диск с выпиской по счетам ПАО «Сбербанк» открытых на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 158, 217-218, т. 2 л.д. 13, 45, 60, 190);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении ОРМ в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 11-12);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении ОРМ в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 9-10);

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в УКОН ГУ МВД России по РО имеется информация о противоправной деятельности ФИО1 (т. 1 л.д. 13);

- актом личного досмотра, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра у привлеченного для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика ФИО2 ценностей и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, не обнаружено. Был мобильный телефон, денежные средства в сумме 90 000 рублей, которые не изымались (т. 1 л.д. 14-15);

- актом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому досмотрен автомобиль марки «БМВ» белого цвета, г.р.з. У005КР161 регион. В ходе досмотра денежных средств, предметов, веществ запрещенных к свободному гражданскому обороту, не обнаружено (т. 1 л.д. 16-17);

- актом осмотра и пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закупщику ФИО2 выданы денежные средства в сумме 42 200 рублей (т. 1 л.д. 18-24);

- актом личного досмотра, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у привлеченного для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика ФИО2 ценностей и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, не обнаружено. Был мобильный телефон, который не изымался (т. 1 л.д. 25-26);

- актом личного досмотра, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у привлеченного для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика ФИО2 ценностей и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, не обнаружено. Был обнаружен мобильный телефон и паспорт, которые не изымались (т. 1 л.д. 27-28);

- актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 14 часов 33 минут ФИО2, который одет в майку темного цвета, джинсы синего цвета, кроссовки черного цвета, при себе имеется рюкзак и клатч мужской, вышел из вышел из автомобиля марки БМВ 5, белого цвета, припаркованного на уровне № в здании № по 

<

адрес> и прошел к лифту, после чего вызвал его и зашел внутрь. Спустя непродолжительное время в 16 часов 41 минуту закупщик выходит из лифта и направляется к автомобилю, на этом оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» приостановлено. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 41 минуту ОРМ «Наблюдение» возобновлено, закупщик ФИО2, одетый в черную майку, синие джинсы, черные кроссовки с белой подошвой отходит от автомобиля марки БМВ 5 белого цвета, который припаркован вблизи 

<

адрес> по площади Рабочая, 

<

адрес>, заходит в отделение почтовой связи № по адресу: 

<

адрес>, площадь Рабочая, 

<

адрес>, где подходит к оператору отделения почты и предоставляет паспорт гражданина РФ и называет номер почтового отправления. После этого оператор передает ФИО2 извещение, который последний заполняет собственноручно и передает оператору, после чего оператор передает ФИО2 полимерный пакет с почтовым отправлением. Далее ФИО2 выходит из почтового отделения и направляется к автомобилю марки БМВ 5 белого цвета, который припаркован вблизи 

<

адрес> по площади Рабочая, 

<

адрес> (т. 1 л.д. 32);

- актом личного досмотра, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому закупщик ФИО2 добровольно выдал полученный в почтовом отделении полимерный почтовый пакет с бумажной биркой с текстом: «Почта России Отправитель: ФИО6, проживающая по адресу: 

<

адрес>, тел +7 -916-523-95-25 индекс 124460 получатель: ФИО2, адрес: 

<

адрес>, индекс 344004», внутри которого находилось 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I. SUST blend of testosterone 300 mg/ml», 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.C testosterone cypionate 250 mg/ml», 4 картонных упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.E estosterone enanthate 300 mg/ml» 3 пластиковые банки с надписью «FERTILE M clomiphene cirate 25 mg 50 tab», 6 пластиковых банок с надписью «ANAVAR oxanrolone 10 mg 100 tab» (т. 1 л.д. 29-31);

- актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщает ФИО2 о негативном воздействии «фармы» на организм, необходимости контроля за состоянием здоровья, отказе от вредных привычек и иных необходимых условиях для правильного приема сильнодействующих веществ, которые заказал ФИО2 Они вновь обсудили стоимость заказа, что он будет минимум 30 т.р. ФИО1 пояснил, что окончательная сумма за фармакологию будет зависеть от наличия тех препаратов, которые он определит для ФИО2 (поставит курс). Также ФИО1 пояснил следующее «чем больше мы берем, тем выгоднее, потому что у меня пакеты такие, почему я такие пакеты разработал, для того чтобы мне было понимание на сколько мы с человеком заходим и сразу планировать на 3, б или на 9 месяцев работы, то есть мне нужно составить там определенный график, вот, если мы с курсом заходим, там еще чуть сложнее, я там должен прям по недельно все примерно расписать, скока, когда, какая неделя будет и сразу составить тебе на этот макроцикл микроциклы с курсами»

Оплату ФИО2 должен передать ФИО1 наличными.

В ход разговора ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщает ФИО2 о повышении цен на те препараты, которые заказаны. ФИО1 сообщает, что он всё просчитал ФИО2 на полгода вперед, стоимость с доставкой в Ростов получилась 42 200. ФИО1 сообщает, что он расписал курс приема препаратов для ФИО2 и может его ему прислать. Также ФИО1 пояснил, что он уже связался с отправителем «фармы», всё ему написал в «Телеграм», получил подтверждение о наличии препаратов и что отправитель ждет поступления оплаты, после чего отправит препараты (т. 1 л.д. 43-54);

- актом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 совершил незаконный сбыт сильнодействующих веществ ФИО2 (т. 1 л.д. 55-56);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области от 22.08.2023№, согласно которой добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»:

- маслянистые прозрачные жидкости светло-желтого цвета первоначальной массой 40 г. содержат в своем составе вещества: тестостерон пропионат, тестостерон изокапроат, тестостерон деканоат, тестостерон фенилпропионат, которые являются сложными эфирами изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); 

- маслянистые прозрачные жидкости светло-желтого цвета первоначальной массой 38,9 г. содержат в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); 

- маслянистые прозрачные жидкости светло-желтого цвета первоначальной массой 38,3 г. содержат в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он); 

- 601 таблетка белого цвета первоначальной массой 75,93 г., которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон; 

- 154 таблетки белого цвета первоначальной массой 17,24 г., которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество местеролон (1альфа-метиландростанодон) (т. 1 л.д. 58-60);

- ответом на запрос из федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения Российской Федерации, согласно которому сведения о регистрации продукции «SYNERGENEX ISUST blend of testosterone 300 mg/ml», «ANAVAR oxandrolone 10 mg 100 tab», «FERTILE M clomiphene citrate 25 mg 50 tab» в государственном реестре лекарственных средств отсутствуют (т. 1 л.д. 68).

Оценив собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает, что вина подсудимого в том объеме, как это указано в описательной части приговора, полностью доказана.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Оценивая представленные доказательства, суд считает, что вышеуказанные показания подсудимого и свидетелей являются объективными, достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку они последовательны и полностью согласуются между собой и с письменными материалами дела, а также с показаниями самого подсудимого, каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей не установлено. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они не заинтересованы в исходе данного дела, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий, протоколы проведенных по делу процессуальных и следственных действий соответствуют требованиям закона, в них полно отражены результаты проведенных мероприятий, они подписаны участвовавшими лицами, какие-либо существенные замечания в протоколах отсутствуют.

У суда не имеется оснований для признания результатов оперативно-розыскной деятельности недопустимыми доказательствами, поскольку оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями, предусмотренными федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а составленные по результатам их проведения документы отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам. Эти результаты могут быть использованы в процессе доказывания по настоящему делу как отвечающие требованиям, предъявляемым к доказательствам, а также использованы при формировании доказательств. Законность проведения оперативно-розыскных мероприятий, легализации их результатов и придания им статуса доказательств по уголовному делу у суда сомнений не вызывает.

Выводы проведенной по делу судебной экспертизы сомнений в своей достоверности не вызывают, так как экспертное исследование проведено квалифицированным специалистом, имеющим длительный стаж экспертной работы, предупрежденным перед проведением экспертиз об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. 

Иные приведенные выше и исследованные судом доказательства также подтверждают вину подсудимого в совершении преступления. 

Все доказательства проверены судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле. Оценка доказательств произведена с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. Все доказательства непосредственно исследованы судом. Каких-либо оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой как в целом, так и в частностях. Судом не установлено каких-либо существенных процессуальных нарушений, допущенных в ходе предварительного следствия по делу, влекущих признание каких-либо доказательств по делу недопустимыми или необходимость возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ. 

Наличие квалифицирующих признаков совершения преступления нашло свое подтверждение и у суда сомнений не вызывает. 

Совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору подтверждается наличием заблаговременной договоренности, достигнутой между ФИО1 и неустановленным лицом о совместном совершении преступления, а в дальнейшем согласованностью и целенаправленностью их совместных действий, направленных на совершение конкретного преступления. Так, ФИО1 и неустановленное лицо, вступив в совместный преступный сговор и осуществляя совместную преступную деятельность, согласовали план совершения преступления, после чего совместно приступили к его реализации.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 УК РФ и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» сильнодействующие вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), оксандролон и местеролон (1альфа-метиландростанодон) массами 117,2 г., 75,93 г. и 17,24 г. соответственно являются крупными размерами для данных видов сильнодействующих веществ.

Подсудимый ФИО1 в ходе выступления с последним словом признал свою вину и раскаялся в содеянном. До последнего слова подсудимого ФИО1 вину в совершении указанного инкриминируемого ему преступления не признавал, поясняя при этом, что обстоятельства совершения преступления он не отрицает, однако не согласен с квалификацией предъявленного ему обвинения, поскольку считал, что оказывал содействие в приобретении сильнодействующих веществ. Показания, данные ФИО1 в ходе судебного следствия, согласно которым он оказывал содействие в приобретении сильнодействующих веществ, суд оценивает критически и расценивает как способ защиты, поскольку они опровергаются совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств. 

В соответствии с пунктом 13 постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. 

Мнение стороны защиты о том, что подсудимый являлся соприобретателем сильнодействующих веществ либо пособником в их приобретении, в связи с чем не имел умысла на их сбыт, является несостоятельным, поскольку из совокупности исследованных доказательств, в том числе из показаний ФИО1 следует, что после обращения к нему ФИО2 он самостоятельно сформировал для него (ФИО2) окончательный перечень и количество препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, он самостоятельно приискал источник приобретения сильнодействующих веществ, оплатил их путем совершения транзакции со своего счета на счет неустановленного лица, после чего поддерживал связь посредством переписки в мессенджере «Телеграм» с неустановленным лицом для подтверждения поступления денежных средств, подтверждения отправления заказанных препаратов и отслеживания их перемещения посредством полученного от отправителя трек-номера, после чего совершил иные активные действия, направленные на последующую передачу заказанных сильнодействующих веществ ФИО2, а именно, учитывая наличие соответствующей договоренности с потребителем (ФИО2), сообщил последнему трек-номер почтового отправления, позволяющий получить указанные вещества.

Таким образом, в ходе судебного следствия судом достоверно установлено, что ФИО1 являлся исполнителем объективной стороны именно незаконного сбыта сильнодействующих веществ, совершив ряд последовательных действий, непосредственно связанных с их реализацией, то есть распространением, и сильнодействующие вещества стали доступны для ФИО2 только благодаря активным действиям ФИО1, которые представляют собой реализацию и распространение сильнодействующих веществ, что является их незаконным сбытом, уголовная ответственность за который предусмотрена ч. 3 ст. 234 УК РФ. Для квалификации деяния как сбыта также не имеет значения, имеется ли на момент достижения договоренности сильнодействующее вещество у сбытчика или нет. 

В этой связи не имеют правового значения доводы защиты о приобретении сильнодействующих веществ за счет денежных средств ФИО2 и об отсутствии у ФИО1 корыстного умысла на совершение преступления, поскольку все эти обстоятельства не исключают наличие в действиях подсудимого незаконного сбыта сильнодействующих веществ, так как под незаконным сбытом понимается, в том числе, их безвозмездная реализация (передача).

На стадии предварительного расследования ФИО1 неоднократно допрошен следователем в качестве подозреваемого и обвиняемого. Каждый из допросов ФИО1 произведен с участием его защитника-адвоката. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса в качестве подозреваемого (т. 1 л.д. 117-121) ФИО1 в присутствии своего защитника-адвоката сообщил о том, что согласился продать часть ФИО2 препаратов, что в середине августа 2023 года он продал Дмитрию препараты стероидного типа, а именно ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО1) получил от него деньги и ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО2) получил посылку с заказанными препаратами.

Перед допросом в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в присутствии защитника-адвоката предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ. В порядке ч. 1 ст. 173 УПК РФ сразу после предъявления обвинения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 допрошен в качестве обвиняемого (т. 1 л.д. 126-128) и в присутствии своего защитника-адвоката сообщил о том, что сущность обвинения ему разъяснена и понятна, сообщил о признании своей вины в полном объеме и поддержке ранее данных им показаний в качестве подозреваемого. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ходе допроса в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 21-24) в присутствии защитника-адвоката сообщил о поддержке ранее данных им показаний, сообщил об обстоятельствах совершения заказа сильнодействующих веществ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ходе допроса в качестве обвиняемого (т. 3 л.д. 32-34) в присутствии защитника-адвоката сообщил о том, что сущность обвинения ему разъяснена и понятна, сообщил об обстоятельствах совершения заказа сильнодействующих веществ и вновь подтвердил ранее данные им показания.

С учетом изложенного, у суда отсутствуют основания полагать, что на протяжении предварительного расследования у подсудимого, обеспеченного надлежащей квалифицированной юридической помощью, возникали проблемы с верным восприятием сущности предъявленного ему обвинения. Указанное исключает вероятность самооговора либо ошибочности, либо неточности данных ФИО1 на стадии предварительного расследования признательных показаний.

Довод стороны защиты о том, что ФИО2, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 являются заинтересованными лицами и не могли принимать участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, является голословным и необоснованным. То обстоятельство, что указанные лица ранее являлись участниками оперативно-розыскных мероприятий, а в дальнейшем свидетелями по иному уголовному делу в отношении ФИО13, не ставит под сомнение их незаинтересованность по настоящему делу, а также не свидетельствует о нарушении положений уголовно-процессуального закона. ФИО8 и ФИО9 отвечают требованиям частей 1 и 2 ст. 60 УПК РФ, предъявляемым законом к понятым. 

ФИО2 не скрывал от суда, что ранее он действительно уже являлся участником уголовного судопроизводства по однородным уголовным делам. Однако данное обстоятельство не свидетельствует о его заинтересованности либо предвзятости по настоящему делу. В судебном заседании ФИО2 пояснил, что его взаимодействие с сотрудниками полиции носит исключительно инициативный характер с его стороны и является проявлением гражданской позиции в целях декриминализации общества. 

ФИО7 является действующим сотрудником подразделения органов внутренних дел, специализирующего исключительно на борьбе с незаконным оборотом наркотических средств и иных, в т.ч. сильнодействующих, веществ, в связи с чем выявление им подобных преступлений является его профессиональной служебной деятельностью, а не свидетельствует о его заинтересованности либо предвзятости. 

Кроме того, то обстоятельство, что в ходе допроса в судебном заседании показания свидетелей стали менее подробны и информативны по сравнению с протоколами их допросов, в которых перечислены наименования препаратов на английском языке, их точное количество и прочее, также не свидетельствует об их заинтересованности, предвзятости, либо фальсификации доказательств. В ходе судебного следствия допрошенные свидетели неоднократно сообщали суду, что стали хуже помнить произошедшие события ввиду давности произошедшего, при этом они полностью подтвердили свои показания, данные на стадии предварительного расследования, а также не отрицали тот факт, что следователь вела их допросы, используя как формат «свободного рассказа», так и формат «вопроса-ответа», то есть вкладывая в вопрос точное и подробное указание наименований изъятых препаратов, их количество, адрес отправителя, указанный на почтовом пакете, и иные сведения для дальнейшего подтверждения либо опровержения свидетелем. Допрошенная в судебном заседании следователь ФИО15 пояснила, что свидетели давали показания в форме свободного рассказа, но некоторые моменты она могла уточнять, однако точно не помнит отражала ли заданные ею вопросы в протоколе.

Иных сведений, прямо указывающих на возможную заинтересованность вышеперечисленных лиц в исходе настоящего дела, стороной защиты не представлено.

Оперативно-розыскные мероприятия по настоящему делу проведены с соблюдением оснований и условий, предусмотренных ст.ст. 7 и 8 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее - Закон № 144-ФЗ), их результаты оценены судом с учетом требований ст. 89 УПК РФ, поскольку они отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом. Вопреки мнению стороны защиты свидетель ФИО7, отвечая на вопросы защитника, обоснованно не сообщил об источнике и содержании оперативной информации, послужившей основанием для проведения ОРМ в отношении ФИО1, что полностью соответствует положениям ст. 12 Закона № 144-ФЗ.

Довод стороны защиты о том, что в отношении ФИО1 имела место провокация, опровергается материалами дела, из которых следует, что подсудимый добровольно без физического и иного воздействия самостоятельно принял решение сбыть ФИО2 сильнодействующие вещества. ФИО1 в судебном заседании подтвердил, что не считает себя человеком, склонным к чужому влиянию. До проведения оперативно-розыскного мероприятия оперативные сотрудники уже располагали информацией о том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом сильнодействующих веществ, в связи с чем его умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ сформировался вне зависимости от деятельности сотрудников полиции и лица, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка». Как следует из переписки между ФИО1 и неустановленным лицом в мессенджере «Телеграм» именно по инициативе подсудимого обсуждались вопросы, связанные с незаконным оборотом сильнодействующих веществ. Подсудимый в ходе судебного следствия не отрицал, что ранее уже был знаком с указанным неустановленным лицом, контактировал с ним относительно незаконного оборота сильнодействующих веществ. С учетом изложенного, действия сотрудников полиции не являлись провокацией.

Подсудимому обоснованно инкриминирован сбыт всех находящихся в почтовом отправлении сильнодействующих веществ, поскольку всё содержимое посылки было получено только одним лицом - ФИО2

Довод стороны защиты о том, что препарат с наименованием «FERTILE М clomiphene cirate 25 mg 50 tab» является антиэстрогенным препаратом и не содержит какие-либо сильнодействующие вещества, никаким образом не опровергает результаты проведенной по делу физико-химической судебной экспертизы, согласно которым обнаруженные в почтовом отправлении препараты содержат сильнодействующие вещества сильнодействующие вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), оксандролон и местеролон (1альфа-метиландростанодон).

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем. 

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает его возраст, состояние здоровья (в т.ч. отрыв грудной мышцы, повлекший хирургическое вмешательство), имущественное и финансовое положение, в том числе наличие кредитных обязательств, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, трудоустроен, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, удовлетворительно характеризуется представителями спорт-индустрии, имеет ряд наград и благодарностей в сфере бодибилдинга, тренер и член сборной Ростовской области по бодибилдингу, неоднократный победитель и призер соревнований по бодибилдингу, имеет благодарности Тверского волонтерского штаба «Помощь Донбассу» и Общественно полезного фонда Тверских добровольцев.

Судом установлены следующие обстоятельства, смягчающие наказание:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей; 

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в добровольных и активных действиях, направленных на сотрудничество с органом предварительного расследования. Так, ФИО1 изначально давал последовательные признательные показания по делу. ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса в качестве подозреваемого ФИО1 добровольно сообщил пароль от своего мобильного телефона, что позволило в ходе последующего осмотра данного устройства получить доступ к его переписке с неустановленным лицом, ФИО2, а также к приложению «Заметки» (содержит описание порядка приема препаратов и их стоимость) и установить причастность подсудимого к незаконному обороту сильнодействующих веществ; 

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном; наличие на иждивении супруги, находящейся в отпуске по уходу за ребенком; оказание финансовой и иной помощи матери, являющейся пенсионером; благотворительные пожертвования в Общественно полезный фонд Тверских добровольцев.

Предусмотренные ст. 63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены. 

Суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания судом учтены положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

С учетом изложенного, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, а также критериев назначения наказания, установленных ст.ст. 6, 60 УК РФ, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закреплённых в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение наказания только в виде лишения свободы. Суд назначает наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление, поскольку менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией статьи не будет отвечать целям уголовного наказания и принципу справедливости.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершённого подсудимым преступления, его личности, в том числе наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом гуманизма, а также соразмерностью меры наказания степени общественной опасности и тяжести совершенного преступления, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде запрета определенных действий суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство - мобильный телефон марки «IPhone 13 Pro Max» 256 GB в чехле-накладке с сим-картой на основании пункта «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации, поскольку данное устройство, принадлежащее ФИО1, использовалось им в качестве средства совершения преступления.

Судьбу иных вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока: 

- не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; 

- один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Меру пресечения в виде запрета определенных действий после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: 

- полимерный флакон коричневого цвета, закрытый навинчивающейся крышкой белого цвета с таблетками в количестве 20 шт., общей расчетной остаточной массой 1,99 г., которые содержат в своем составе сильнодействующие вещества местеролон (1альфа-метландростанодон) и дегидрохлорметилтестостерон (4-хлоро-17бета-гидрокси-17альфа-метиландрос-1,4-диен-3-он), стеклянный полупрозрачный флакон, с названием «I.TEST. Е» запечатанный металлическим колпачком с повреждением, внутри которого находится жидкость остаточной массой 6,24 г., которая содержит в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), стеклянный полупрозрачный флакон с названием «I.TEST PH», запечатанный металлическим колпачком, внутри которого находится жидкость остаточной массой 9,1 г., которая содержит в своем составе вещество тестостерон фенилпропионат, которое является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), стеклянный полупрозрачный флакон с названием «I.BOLD», запечатанный металлическим колпачком, внутри которого находится жидкость остаточной массой 8,4 г., содержит в своем составе веществом нандролон фенилпропионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества нандролон, стеклянный полупрозрачный флакон с названием «I.PRIMA», запечатанный металлическим колпачком, внутри которого находится жидкость остаточной массой 2 г., содержит в своем составе вещество нандролон фенилпропионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества нандролон, стеклянный полупрозрачный флакон с названием «I.WINS», запечатанный металлическим колпачком, внутри которого находится жидкость остаточной массой 5,3 г., содержит в своем составе сильнодействующее вещество станозолол, стеклянный полупрозрачный флакон с названием «I.NAN.PH» с разбитым дном, стеклянный полупрозрачный флакон с названием «I.MAST», запечатанный металлическим колпачком, внутри которого находится жидкость остаточной массой 5 г., содержит в своем составе вещество дростанолон пропионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества дростанолон, картонная коробка с названием «MELTOS», внутри которой находится блистер с 26 таблетками, общей расчетной остаточной массой 2,6 г., не содержащие в своем составе наркотических средств, сильнодействующих, психотропных, ядовитых веществ, ранее вскрытая баночка коричневого цвета c названием «PROVIRON» с таблетками внутри общим количеством 35 шт., общей расчетной остаточной массой 3,79 г., которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество местеролон (1альфа-метиландростанодон), закрытая белой навинчивающейся крышкой, ранее вскрытая баночка коричневого цвета c названием «FERTILE M», не вскрытая баночка коричневого цвета c названием «CLEN» с таблетками внутри в количестве 89 шт., общей расчетной остаточной массой 9,38 г., не содержащие в своем составе наркотических средств, сильнодействующих, психотропных, ядовитых веществ, закрытая белой навинчивающейся крышкой, не вскрытая баночка коричневого цвета c названием «DIANABOL» с таблетками внутри, в количестве 122 шт., общей остаточной массой 12,1 г., которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) закрытая белой навинчивающейся крышкой, стеклянный полупрозрачный флакон, с названием «I.TEST PH», запечатанный пластмассовым колпачком белого цвета, стеклянный полупрозрачный флакон с названием «I.MAST», запечатанный пластмассовым колпачком белого цвета, внутри которого находится жидкость остаточной массой 8,6 г., содержит в своем составе вещество дростанолон пропионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества дростанолон, стеклянный полупрозрачный флакон с названием «I.TREN.A», запечатанный пластмассовым колпачком белого цвета, внутри которого находится жидкость остаточной массой 9,5 г., содержит в своем составе вещество тренболон энантат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества тренболон, стеклянный полупрозрачный флакон с названием «I.TREN.A», запечатанный пластмассовым колпачком белого цвета, внутри которого находится жидкость остаточной массой 9,1 г. содержит в своем составе вещество тренболон энантат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества тренболон, стеклянный полупрозрачный флакон с названием «I.TREN.A», запечатанный пластмассовым колпачком белого цвета, внутри которого находится жидкость остаточной массой 9,1 г., содержит в своем составе вещество тренболон энантат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества тренболон, стеклянный полупрозрачный флакон с названием «I.TREN.E», запечатанный пластмассовым колпачком белого цвета, внутри которого находится жидкость остаточной массой 8,9 г., содержит в своем составе вещество тренболон энантат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества тренболон, стеклянный полупрозрачный флакон с названием «I.NAN.PH», внутри запечатанный пластмассовым колпачком белого цвета, внутри которого находится жидкость остаточной массой 8,9 г., содержит в своем составе вещество нандролон фенилпропионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества нандролон, стеклянный прозрачный флакон с названием «PHARMA DRO P100», запечатанный пластмассовым колпачком фиолетового цвета, внутри которого находится жидкость остаточной массой 8,5 г., содержит в своем составе вещество дростанолон пропионат, которое является сложным эфиром сильнодействующего вещества дростанолон, металлические колпачки, колпачок фиолетового цвета, колпачок белого цвета, фрагменты стекла, хранящиеся в КХВД ОП № 2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону - уничтожить;

- картонная коробка с названием «MELTOS», картонная коробка с названием «I.TEST PH», картонная коробка с названием «I.MAST», картонная коробка с названием «I.TREN.A», картонная коробка с названием «I.TREN.E», картонная коробка с названием «I.TREN.A», картонная коробка с названием «I.NAN.PH», картонная коробка с названием «I.TREN.A», картонная коробка с названием «PHARMA DRO P100», первоначальная бумажная бирка, хранящиеся в КХВД ОП № 2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону - уничтожить;

- бумажные бирки, полимерный почтовый пакет с бумажной биркой с текстом: «Почта России Отправитель: ФИО6, проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тел +7 -916-523-95-25 индекс 124460 получатель: ФИО2, адрес: 

<

адрес>, индекс 344004», 3 пластиковые колбы, закрытые крышками синего цвета с этикетками, в которых содержатся маслянистые прозрачные жидкости светло-желтого цвета остаточными массами 35 г., 33,9 г., 33,3 г., которые содержат в своем составе вещество тестостерон энантат, которое является сложным эфиром изомера сильнодействующего вещества - 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), 6 пластиковых банок с надписью «ANAVAR oxanrolone 10 mg 100 tab», закрытые навинчивающимися крышками белого цвета, с таблетками белого цвета внутри, остаточным количеством 480 шт., которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон, общей остаточной массой 60,67 г., 3 пластиковые банки темно-коричневого цвета с надписью «FERTILE M clomiphene cirate 25 mg 50 tab», закрытые навинчивающимися крышками белого цвета, с таблетками белого цвета внутри, в остаточном количестве 94 шт., которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество оксандролон, общей остаточной массой 10,53 г., 4 картонные упаковки с надписью «Synergenex I. SUST blend of testosterone 300 mg/ml» со стеклянными пустыми флаконами внутри, закрытые полимерными пробками серого цвета, 4 картонные упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.C testosterone cypionate 250 mg/ml» со стеклянными пустыми флаконами внутри, закрытые полимерными пробками серого цвета, 4 картонные упаковки с надписью «Synergenex I.TEST.E estosterone enanthate 300 mg/ml» со стеклянными пустыми флаконами внутри, закрытые полимерными пробками серого цвета, полимерный зип-пакет, в котором находится 12 полимерных крышек белого цвета и фрагменты металла серого цвета, хранящиеся в КХВД ОП № 2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону - передать в орган предварительного расследования, в производстве которого находится выделенное уголовное дело;

- оптический диск с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; оптический диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка», «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счетам ПАО «Сбербанк», открытым на имя ФИО1 на 81 л.; оптический диск с выпиской по счетам ПАО «Сбербанк», открытым на имя ФИО1; оптический диск с видеозаписями ОРМ «Оперативный эксперимент» - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «IPhone 13 Pro Max» 256 GB в чехле-накладке с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», хранящийся в КХВД ОП № 2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий А.А. Кременица